vulgata est per orbem & ego to-  
tum optime scio. Et licet ma-  
chabei nō essent de tribu iuda  
sed de tribu leui: tamē quia ille  
dux tribus ad inuicē matrimo-  
nia ꝓtrahabant vt patet in vxo-  
re ꝓmi sacerdotis sumi aaron  
que fuit de tribu iuda: & vxore  
etiam soiadē: ideo regnantib⁹  
machabeis adhuc durabat sce-  
ptrum de tribu iuda per lineā  
saltem femininā. Sed herode  
capiēte regnū iudeorum q;  
ex toto erat alienigena: et tunc  
ablatum est sceptrum de tribu  
iuda: & sub eo nat⁹ fuit iste iesus  
sicut potestis per vos aduerre-  
re ex eius etate. Unde ex hoc  
videtis manifeste quia ipse est  
messias qui mittendus erat a  
deo de quo prophetauit iacob  
patriarcha & ipse ē expectatio  
gentium: quia non solum multi  
ex iudeis: sed permaxime gen-  
tium populi ad eum congrega-  
buntur per fidem expectātes et  
desiderantes salutem ab eo: vñ  
oportebat christum pati vt li-  
beraretur homo & impleretur  
propheta.

## Eleophas.

**Q**uere domine mi venerā  
de fateor: plures audisse  
interpretationes huius

prophetie: sed nulla ex eis vnq̄  
mibi satisfecit sed remāsit sem-  
per mens mea de veritate eaz  
suspensa. Nunc autem ita eluci-  
dasti mētem meam vt credere  
incipiam hoc intellexisse nostrū  
patriarcham vel dicere volu-  
isse qđ p te expositū est. Et qz lo-  
cutio tua manifestū fac̄ viz te eē  
sapiēntissimum queso vt pla-  
ceat tibi euacuare expositiones  
q̄s a diuersis audiuī magistris  
nostris in supradicta prophe-  
tiam quam quidam dicūt prophe-  
tiam illam impletam tempore  
saulis qui fuit rex in populo iu-  
deorum: et quia non fuit de tri-  
bu iuda sed beniamin q̄nctus  
est in sylo: propheta dicit autē  
illa donec veniat in sylo: ideo  
tunc cessauit sceptrum et duc-  
tus de tribu iuda. Audiuī a qui  
buldam alijs illam adimplera-  
tempore ieroboam: quando scz  
factus fuit rex super israel: id est  
decem tribus de populo iudeo-  
rum. qui quidē ieroboam nō  
fuit de tribu iuda sed aliterius  
et remanentibus tñ duabus tri-  
bus roboam filio salomonis scz  
tribu iuda et tribu beniamī nū-  
q̄ amplius dominium et regi-  
men israel: id est illarum decem  
tribuum reuersurum est ad tri-  
bum iuda: et sic cessauit sceptrū

de iuda quo ad totum populum  
in ieroboam qui et ipse dicitur  
rex factus in sylo. Non nulli et  
interpretatur impletam in na-  
buchodonosor. nam sylo vt di-  
cunt hi interpretatur missus et  
est etiam nomen cuiusdam lo-  
ci. Ibi autem potius significat  
messum seu missiam q̄ locum.  
Unde translatio caldaica que  
reputatur vt glosa et verissima  
in locis obscuris littere: adeo  
qđ nullus eam in aliquo impro-  
bare ausus sit sic habet Donec  
veniat messias. Ubi dicit fm  
aliam litteram sylo. Et asserūt  
hunc messiam nabuchodonosor  
qui missus fuit a deo ad pu-  
niendum populum iudeorum.  
Et tūc captiuato sedechia rege  
ultimo de tribu iuda ablatam  
fuit sceptrum de iuda.

## Peregrinus.

**Q** Redite mibi carissimi  
quoniam doctores ve-  
stri ceci sunt et duces ce-  
corum. Cecus autem si ceco du-  
catum prestat ambo in fossam  
cadunt: et ideo finite illos cum  
tales expositiones false sint et  
extorē. Qua enim ratione pot-  
est prima interpretatio verita-  
ti inherere: vt dicatur in saule

rege sceptrum de iuda ablatum quod nondum perfecte sumpserat initium. Nec in sylo inunctus fuit saul in regem: quia in chariathiarim archa domini tunc fuerat translata & ibi per consequens regum inunctio. Secunda quoque expositio mendacis inicitur cum in ieroboam filium nabath impletum asserit prophetiam: quoniam non in sylo sed in sichen congregatio illa facta fuit ad constituendum ieroboam regem israel. Et per ipsum ieroboam non fuit ablatum regnum a tribu iuda: sed potius stetit primum scilicet ieroboam filij Salomonis per successionem hereditariam in civitate hierusalem que erat metropolis: ubi erant templum & archa domini & vinctio sacra que propria erant et essentialia in regno israelitico. Sed nabuchodonosor fuisse, messiam de quo patriarcha loquitur nil absurdum dici potest: nam neque per ipsum ex toto sceptrum fuit ablatum de iuda atque ductum: & si interpollatum ut dictum est: quia captivum duxit populum iudeorum cum rege suo in babilonem: & a deo si missus est: non ad liberandum populum suum: ut mittendus a prophetis cunctis refertur messias: sed

ad opprimendum et exterminandum potius venire permittus est: nouissimisque dies in quibus patriarcha predixit hec implenda sunt dies veri messie christi domini qui redempturus est similes vestros solennes doctores: sic non sunt dies quibus regnavit nabuchodonosor. Firmiter igitur teneate & nullatenus dubitatis quia hic iesus qui nunc crucifixus est a iudeis ipse est ille messias de quo iacob loquitur qui natus est sub herode a scalonita a quo ablatum est sceptrum de iuda nunc resumendum.

## Ammon.

**Q**uod agister reuerende verba tua spiritus & vita sunt Interpretatio tua penetrans & mirabiliter & dulcoravit et eo magis quia tua locutio videtur omnino similis doctrine nostri magistri iesu: quem tanto nunc maiori veneramur affectu quanto nobis ex tua expositione magis innouit ipsum fore vere messiam. Et quia expositiones nostrorum doctorum a consocio meo cleopha inductas super prophetia iacob peropime ut erroneas & frivolas enacuasti: obsecro ut mihi quoque satisfacias questio-

nes aliquas que meum animū  
pulsant tua sapiētia enodando  
Tradunt docēdo populum no  
stri rabbire nullam fore in di  
ginis pluralitatem dicente do  
mino: Audi israel domin<sup>9</sup> de<sup>9</sup>  
mus vnus est. Animas quoq;  
iustorum qui decesserant in ce  
lis gloria sui diuina attestan  
te scriptura: quia reddidit de<sup>9</sup>  
mercedem laborum sanctorū  
suorum & sapientia ducit ad cla  
ritatez eternam. Messiam autē  
christum dominum predicant  
futura maximum propheta  
rum hominem tamen purum:  
quia dominus per moysen di  
xit: prophetam suscitabo eis de  
medio fratrum suorum similes  
tui & ponam verba mea in ore  
illius scē. Deum autem ipsum  
blasphemum arbitrantur. Expe  
ctandum cum dicunt venturū  
mundo necdum venisse: quia  
communiter asseuerant ad huc  
septrum de iuda durare & con  
tendunt eo q; in partibus baby  
lonie capita transmigrationū  
esse dicunt que habēt dominiū  
iudicandi & determinandi cas  
in populo israel vbiq; terrarū.  
Sed te exponente prophetiaz  
sepe fatam collegi ex iuis vbis  
mellifluis quatuor conclusiōes  
predictis sententijs oppositas  
videlicet in diuinis esse plura/

litate: cum patrem & filiū no  
minasti: animas iustorum ad i  
feros descendisse: quia pcedam  
inde ascendentem asportari de  
bere per missiam infirmaſti ip  
sumq; vt verum deum adoran  
dum suam humanitatem susci  
tasse declarasti. Et iam ipsū ve  
nisse: ac omnia que per iacob et  
alios patriarchas & prophetas  
de eo dicta sunt impleta ipsūq;  
iesum benedictum de quo loq  
mur crucifixum & mortuū esse  
affirmas. Quid igitur de iradi  
tionibus his seniorum nostrorū  
q; quotidie scrutatur legē  
& prophetas vbi ista habentur.

## Peregrinus.

**A**tendere dilectissimi a  
fermento doctrine scri  
barum & pharisaeorū qd  
est hipocrisis superficialit appa  
rentes & non vere. Modicum  
autē fermentū erroris totā fidei  
massam corrumpit. Errant siq;  
dem illi nescientes scripturas  
neq; veritatem ear. Que autē  
dixi fidelia sunt firmata in veri  
tate & equitate: nam in diuinis  
vtiq; vnus est deus s̄m scriptu  
tas non plures dū: vt ethnici  
antimāt: Vnus autē est vnitate  
essentie: nō autē in vnus singu  
laritate p̄sonē. Neq; enim ita  
solitarius est: vt conioxy gau/

dium nō habeat. Qui enī alijs generationē tribuit non debet sterilis pmanere inquit ipse p Isaiam. Et qz pfunda sunt ista mysteria sistamus gradum: vt non perfunctorie capiatis s; attenditis. Nempe gloriosus de<sup>s</sup> absq; intellectu esse non pōt: et cum ipse sit infinitus virtute totumq; se intelligat: inde gignit ex se verbum infinite virtutis non accidentale & transitorius vt nostrum: sed psonale & subsistens quē filium eius nominat scriptura que generatio nō materialis sed spiritalis est: quia spiritus est deus: sicut & ipsum verbū seu cōceptū memale quē eructat eo: nostrū spirituale ē. Et qz generet ex intellectu experimur: quō aut gignat ignoramus. Non pōt aut generas pī verbū bonū essentialiter ab eo genitum non diligere: nec ipse filius patrem suū nō amare vñ h; totū esse scire & velle: talēq; iter eos amorē esse scitote spm sanctū tertiam in diuinis psonas ipsasq; psonas nō tres deos sed vnū deū esse firmiter tenendū est. Et vt melius intelligatis: extēplū accipite materiale. Sol immediate cū extat creatur radiū emittit: vñ si sol foret eternus radius coetern<sup>s</sup> existeret. Ab ipso aut sole & radio ei<sup>s</sup> terra reuer

berante pcedit calor: sicq; tria videtis & vnā tm̄ substantiā solis. Sic in diuinis vnā substantiam esse nō dubitetis tresq; psonas coeternas: patrē & filiū & spm sc̄m: trinitatē sanctissimā & de his auctoritates expresse in pluribus locis hētis pnuac eas que noīa ipsarū expriment vel vnitatē referamus. Mōne p psalmistā ait pater d̄ filio suo loquēs: Ipse inuocabit me pater me<sup>s</sup> es tu: Et alibi filius ad patres: Dñs dixit ad me: fili<sup>s</sup> me<sup>s</sup> es tu ego hodie genui te. Et in alio psalmo spm sc̄m tuū ne auferas a me ait propheta ad dñm. Pluralitas psonarū in diuinis cū vnitatē eētē geneseos inītiū attestat cū dicit: In pncipio creauit deus celū & terram. Deus aut est plurale hui<sup>s</sup> nominis. De-l. Deli & interpretat dñ. In hoc igit qd dicit creauit in singulari: notat vnitatē essentiae diuinae. In eo qz subdit dñ signat pluralitas psonarū in illa diuina essentia. S; h̄i eremias adhuc plen<sup>s</sup> hoc ostendit dicens: Peruertisti vba deoꝝ. i. deoꝝ vñ dñi tethagramaron id est dñi exercitū dei nri. Secūdū. n. doctores vñs qz inias plenissime noui: istud nomē tethagramarō significat diuināz nām s; in suas ppetates intrin/

secus absq; respectu ad extra: sic patet q; in intrinsicis diuinitatis que designatur per nomē domini rethagramaton ē alia pluralitas propter plurale immediate precedens: dum dicitur peruertistis v̄ba beloy. id est deorum viventium vt notetur vnitas essentie cum personarū pluralitate. Sed isaias ppheta nō solum pluralitatem personarum in diuinis: sed & trinitatem satis clare exprimit dicens Non a principio in abscondito loquutus sum et tpe anteq; fierent ibi eram: nunc dominus meus misit me & spiritus eius. Hec verba non loquitur isaias de se q; prius sc; fuerit i spiritū in mōte synai cū moyse & alijs prophetis vbi sicut moyses recepit legem ita & alij suas prophetias: sed postea tempore ā deo determinato publicauerunt eas in mundo vt mem̄suntur quidam scribe. multa enim inconuenientia sequerēt ex hac sententia: sed loquitur ibi dominus deus qui a principio cum. s. dedit legem non in occulto loquitur ei sed populo audiente in publico: vt recipere posset q; vellet. Et vtiq; ille erat christus s; in suam deitatem cū fieret illa. s. datio legis & qui eā dedit ab eterno existit: et ipse

demum missus in quantum in carnatus in mūdum a deo patre & spiritu eius: id est spiritu sancto ad redimendum hominem filius dei qui messias nō cupatur & christus iesus ipse ē de quo nosser sermo loquitur. Quod autem anime iustorum nō ad celum sed ad inferos descenderunt: nonne apertissime patriarcha ipse iacob insinuauit: cum existimans a fera pessima ioseph filium suum deuoratum ait: descendam ad filium meum lugēs in inferno. Noterat vtiq; filius suum optimum: & tamen non in celo sed in inferno credebatur a se ipsum reperiendus. Et de patrum sanctorum educatione ab inferis per messiam clarissime preueniuit zacharias ppheta dicens: Tu quoq; in sanguine testamēti tui emisisti vinctos tuos de lacu equo non est aqua. Vincti quidem tenebantur patres etiam iustissimi et peccato ade in lacu inferiori vbi non est aqua materialis sic nec ignis quē admodum in loco donatoris: et quo loco obscuro per sanguinem p̄ prium testamēti sui noui confirmatorem purgata uanitate surgens emisit: & tunc eis reddidit mercedem laborū suarū. Deniq; quia animalis homo

non percipit que dei sunt: isti principes vestri cum omni plebe sua animales spiritum non habentes terrenis toto corde immer si nō mirū si a suo mes-  
sia quem venturum dicunt ter-  
restria tantū expectantes ipm  
non verum deum sed purum  
hominem arbitrantur. Non  
enim caro & sanguis quib<sup>9</sup> sūt  
dediti ista revelāt: sed pater ce-  
lestis quem ignorāt. Sed si nō  
alia q̄: temporalia esset collatu-  
rus iste messias frustra mēbra  
nas occuparent tot figure: tot  
oracula prophetarum tanta lu-  
spira patrum in eius advenitū  
directa. si autē spiritualia. Imo  
& ecclesia bona est exhibiturus p-  
ut scripture proclamant: neces-  
se est ipsum deum in homines  
fore: nam si deus non esset non  
affertet remedium: quia infini-  
ta existente offensā virtus aut  
creature officio finita cernatur  
ad infinitum minime finitam  
valet attingere: quis etiam pōt  
mundum sacere scilicet genus  
humanum de imūdo coceptū  
semine ait iob. si homo non eēt  
non prederet exemplum. Ob  
liberandum itaq; homines ab  
eterna morte dei filius homo  
factus est: tāto sedere. vtrāq;  
naturam conferuit: vt neq; in-  
fericem consumeret gloria

tio nec superiores consumeret  
assumptio. Salua igit vtriusq;  
proprietate substantie & in vnā  
coeunte personam suscepta est  
ab eternitate mōralitas: vt vn<sup>9</sup>  
atq; idem dei & hominum me-  
diator: christus iesus mori pos-  
set et vnus resurgere poss; et  
altero: gratiam suis prestans i-  
via: gloriam reservans in p̄tia  
Innotuit hoc patribus & pro-  
phetis: p quos multifarie mul-  
tisq; modis locutus est ad hoc  
exprimendum. Unde & eximi-  
us prophetarum in psalmo q̄/  
dragelimo quarto per totū de  
christo iesu plene testante: se-  
des tua deus in seculum seculi  
inquit. Necq; deus fuit dauid:  
nec sedes eius: & si rex in secu-  
lum seculi permāsit: sed christ<sup>9</sup>  
est deus qui regnat in presenti  
vt rex adoratur vt deus & ma-  
nifestus in futuro sclo. Et pau-  
lo post. Anxit te deus deus tu<sup>9</sup>  
oleo leticie p̄e cōsortibus tuis  
Et est sensus: O iesu fili dauid  
fm carnē qui co deus fm dei-  
tate: deus tuus pater vnxit te  
inquantu; hominem oleo leti-  
cie: id est gratia spiritus sancti:  
super cōsortes tuos: id est alios  
homines. Non enim ad men-  
suram dedit illi deus spiritum  
vt alij: sed de plenitudine ei<sup>9</sup>  
nos omnes accepimus gratiā

pro gratia. **O** **Q** lucide dilectis-  
simi mihi hoc isaias vaticina-  
uit mysterium cum ait de xpo:  
Parvulus natus est nobis: & fi-  
lius datus est nobis: & factus est  
principatus super humerum eius  
& vocabitur nomen eius admi-  
rabilis: consiliaris: deus fortis  
pater futuri seculi: princeps pa-  
cis: multiplicabitur eius impe-  
rius: & pacis non erit finis. Ubi  
advertite quod cum prophete in  
speculo intueant deitatis eter-  
ne ubi sunt cuncta presentia que  
futura existant in mundis: ut iam  
gesta pronuntiant propter di-  
vine presentie infallibilitatem.  
Hoc isaias sanctus officio quia  
suo tempore non nasciturus erat  
messias: ut iam natum insinuat  
ut sit sensus: Parvulus natus est  
id est nascetur infallibiliter: sic  
quod preterit non fuisse non  
potest. Filius scilicet dei datus  
a deo liberaliter sola gratia no-  
bis dabitur ad nostram salutem  
& utilitatem. Et factus est prin-  
cipatus eius: id est fiet domini-  
um eius potestatis: & exaltatio  
eius super humerum eius: id est  
ex cruce quam humeris bannu-  
bit tandem fixus in ea in qua tri-  
umphabit contra hostes in ser-  
ni mundum devincet. Et pro-  
pter hoc deus exaltabit illum  
super omne nomen: ut in noie

icsti crucifixi omne genua flecta-  
tur. Et vocabitur nomen eius  
admirabilis: quia admirandum  
est & omni admiratione signif-  
simum quod deus factus est homo.  
Consiliaris: propter cunctam  
sapientiam addens preceptis  
consilia Deus: propter suam om-  
nipotentiam: quia omnium creatur  
et creator. Fortis: propter internam  
constantiam qua tot angustias  
in humanitate tot dolores viri-  
liter tulit. Pater futuri seculi  
propter bonitatis sue effluentiam  
ex deitate: quia solus deus  
filios generat ad seculi ventu-  
ri felicitatem. Princeps pacis  
propter exhibitam convenien-  
tiam: quia ipse mediator dei &  
hominum est: pax nostra qui se-  
cit utraq; unum. Multiplica-  
bitur eius imperium quia si-  
nunc sit quasi ignotus & vilis:  
tamen adorabunt cum omnes  
reges terre & omnes gentes ser-  
vient ei in tempus futurum. Et pa-  
cis non erit finis illius: quia quam  
mundus dare non potest. nam  
& eorum undique bella fremunt: ser-  
vis suis pax meus nunquam decrit  
Colonotensis hic grande my-  
sterium. Novi enim idioma  
hebraicum & latinum: omnes  
proprietas litterarum hebrai-  
carum cum apicibus suis. Nam  
ut dictum est in auctoritate pre-  
b u